
 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI CENTRO AGGREGAZIONE SOCIALE ATTIVITA’ ORDINARIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 
 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 
Rende noto che: 

 
L’Amministrazione comunale intende procedere alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per individuare nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, la Ditta a cui verrà 
affidata la gestione del Servizio del Centro di Aggregazione Sociale sito a La Maddalena in Via Silvio Pellico 
(Frazione Moneta) per il periodo 01 Settembre 2025 – 31 Agosto 2028. 

Con il presente avviso si chiede agli operatori economici di manifestare il proprio interesse ad essere 
invitati alla procedura selettiva, svolta mediante presentazione dell’offerta con ricorso sulla piattaforma 
elettronica SardegnaCAT (la cui iscrizione è condizione essenziale per la partecipazione) avviata in 
applicazione dell'art. 50 comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023, in modo non vincolante per l’Ente. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione delle informazioni utili e necessarie ai fini 
dell’affidamento (requisiti, idoneità, capacità professionale e tecnico – organizzativa, etc.); non vincola in 
alcun modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento di qualsivoglia natura e/o tipologia e non comporta 
alcun diritto al conferimento di affidamenti da parte dell’Ente.  
 
Il Comune di La Maddalena, alla scadenza del termine del presente avviso, previa verifica delle condizioni di 
ammissibilità, procederà all’approvazione del relativo elenco, con Determinazione del Responsabile di 
Servizio e procederà ad invitare gli operatori economici individuati tramite il portale Sardegna CAT. 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale www.comunelamaddalena.it con decorrenza 
immediata. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), si informa che i dati forniti saranno trattati dal Comune di 
La Maddalena per finalità connesse alla procedura di gara in questione.  



 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: Comune di La Maddalena, sede legale p.zza Garibaldi 1 07024 La 
Maddalena (SS), sito internet www.comunelamaddalena.it - indirizzo mail pec: 
protocollo@pec.comunelamaddalena.it 

Il Responsabile di procedimento viene individuato nella figura della Dott.ssa Annamaria Campo. 
Maggiori informazioni potranno essere richieste scrivendo una mail: 
assistenza.carrano@comunelamaddalena.it ; 
 

1. OGGETTO E DESCRIZIONE: Il Comune di La Maddalena intende individuare operatori economici, 
iscritti e abilitati nella piattaforma Sardegna Cat, iscritti alla Categoria Merceologica AL-96 da 
invitare alla procedura di gara mediante (RdO) su sistema telematico Cat Sardegna per la gestione 
del seguente servizio: CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE – ATTIVITA’ ORDINARIA.  
Le attività offerte dal CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE, sono rivolte a minori, anziani e disabili.  
 
In particolare per i minori, il C.A.S. deve offrire ampie opportunità di impegno ed utilizzo del tempo 
libero a valenza fortemente preventiva verso fenomeno di deviazione minorile, nonché formativa e 
socializzante con le seguenti finalità:  
- Promuovere il benessere dei minori; 
- Valorizzare e potenziare le risorse presenti nel nucleo familiare di origine del minore; 
- Avviare e sviluppare un lavoro di rete con le organizzazioni di terzo settore presenti sul 

territorio e con le agenzie educative ( es. scuola) con l’obiettivo di conseguire un patto 
educativo integrato e coerente con i bisogni educativi dei minori; 

- Favorire l’integrazione sociale e scolastica di minori in difficoltà. 
 
Per anziani e disabili le finalità che il centro di aggregazione dovrà perseguire, sono le seguenti: 
- Favorire il recupero della persona evitandone il decadimento psicologico 
- Potenziare le capacità di autonomia personale 
- Promuovere e stimolare la vita di relazione dell’anziano o disabile in qualità di soggetto attivo 

che si autodetermina in riferimento alle sue condizioni, ai suoi bisogni e alle sue aspettative. 

Le Ditte interessate dovranno presentare la propria candidatura allo scrivente Comune di La 
Maddalena – Assessorato ai Servizi Sociali – secondo le modalità di seguito specificate.  



 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 

2. DURATA E AMMONTARE: L’appalto avrà la durata di anni 3 (tre) con decorrenza 01 Settembre 
2025 – 31 Agosto 2028. 
L’importo complessivo dell’appalto è fissato in € 162.672,39  - IVA esclusa - di cui € 3.942,87 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 131.429,52  per spese del personale non soggette a 
ribasso, € 27.300,00 per spese generali di gestione soggette a ribasso.  

 

DENOMINAZIONE 
SERVIZIO 

 

STAZIONE 
APPALTANTE 

 

VALORE PRESUNTO PERIODO 
CONTRATTUALE 

 
Centro di 

Aggregazione – 
Attività ordinaria 

Comune di La Maddalena 
 

€ 162.672,39 (Iva esclusa) 
 

01 Settembre 2025 
– 31 Agosto 2028 

 
 

La stazione appaltante può disporre variazioni al contratto, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 
quando ricorrono le circostanze ivi previste. 
  
 

3. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  esistenti, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera e), del D. Lgs. 36/23 tramite RDO sul portale SardegnaCAT .  
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) del D.Lgs 36/2023. 
 

4. ESECUZIONE DEL SERVIZIO: Il servizio è articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì 
durante il periodo invernale, escluse le festività nazionali, natalizie e pasquali. Il servizio sarà 
organizzato in modo da garantire accessi settimanali suddivisi equamente per settori di utenza.  
Il Centro ospiterà la generalità dei cittadini, promuovendo interventi di prevenzione e promozione. 
Le attività devono essere rivolte in particolar modo a quei cittadini in condizione di emarginazione e 
solitudine.  
La Ditta appaltatrice dovrà garantire, inoltre, n. 1 mezzo di trasporto idoneo anche per gli utenti 
disabili. Il mezzo di trasporto e il personale necessario al trasporto degli utenti impossibilitati a 
recarsi autonomamente dalla propria abitazione al Centro di Aggregazione Sociale, dovrà essere 
messo a disposizione dalla Ditta nei modi che indicherà in sede di gara. 



 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 

Il servizio dovrà garantire le seguenti attività: 
 Anziani: laboratori della durata di 6 h settimanali; 
 Disabili: laboratori della durata di 6 h settimanali; 
 Minori:  

- n. 6 ore settimanali dedicate ai minori di età compresa tra i tre e gli undici anni; 
- n. 6 ore settimanali  dedicate ai minori di età compresa tra i dodici e i sedici anni ; 

Le giornate di attività del Centro di Aggregazione Sociale verranno strutturate in accordo con 
l’ufficio dei Servizi Sociali, in base alle esigenze dell’utenza. 

 
5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA E REQUISITI: I concorrenti dovranno possedere i 

seguenti requisiti: 
- iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali ai sensi dell’art. 2 della L.R. 16/97; 
- iscritti e abilitati sul portale SARDEGNACAT per la categoria merceologica AL-96 SERVIZI SOCIALI; 
- requisiti di ordine generale previsti dagli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/23; 
- Gli Organismi suddetti dovranno dimostrare di aver svolto servizi di gestione Centro di 

Aggregazione sociale,  svolti nel triennio antecedente alla presente manifestazione di interesse per 
conto di enti pubblici, eseguiti a regola d'arte e con buon esito, senza che si siano verificate 
inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed 
effetti sanzionatori; 

- tra il personale fornito dai suddetti Organismi, impiegato nel Centro di Aggregazione Sociale, dovrà 
essere presente un Coordinatore Responsabile, che abbia almeno tre anni di esperienza nello 
stesso settore, del quale bisognerà allegare il Curriculum Vitae; 

- non avere in corso vertenze contro l’Ente, salvo impegno alla loro rinuncia prima della stipula del 
contratto; 

Le Ditte dovranno dichiarare nella manifestazione di interesse il possesso dei requisiti alla data di 
pubblicazione del presente avviso. 

6. DOCUMENTAZIONE: La domanda dovrà essere corredata da: 
-  Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dal Rappresentante Legale ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000 attestante la dichiarazione di iscrizione all’Albo Regionale Cooperative Sociali di tipo A o 
alla Camera di commercio; 



 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 

- dichiarazione di abilitazione al sistema telematico Sardegna CAT Categoria merceologica  AL-96 
SERVIZI SOCIALI; 

- elenco dei servizi identici a quelli oggetto dell’appalto svolti nel triennio antecedente alla presente 
manifestazione di interesse ; 

- Elenco del personale che si intende impiegare per espletamento del servizio, con relative 
qualifiche; 

- Codice Fiscale dell’organismo partecipante e copia del documento d’identità del firmatario; 
 

7. TERMINE ULTIMO E MODALITA’ DI RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: La 
manifestazione di interesse dovrà pervenire all’Amministrazione procedente, inderogabilmente 
entro e non oltre il 27 Giugno alle ore 10:00 mediante invio PEC all’indirizzo 
protocollo@pec.comunelamaddalena.it con la seguente indicazione nell’oggetto: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. e) D.LGS 36/2023 MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE SARDEGNA CAT, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE – ATTIVITA’ ORDINARIA 
2025 - 2028” . 

Il recapito tempestivo delle candidature rimane a esclusivo onere del mittente. 
Le candidature prive di sottoscrizione, così come quelle pervenute successivamente rispetto alla 
data sopra indicata (secondo la data risultante dalla segnatura di protocollo dell’Ente), non saranno 
tenute in considerazione; 
Le manifestazioni di interesse che non riportassero compiutamente gli elementi indicati non 
saranno ammesse all’invito alla procedura: non è ammesso, in tale fase, alcun soccorso istruttorio. 
 

8. ULTERIORI INFORMAZIONI: L’Ente si riserva, altresì, la facoltà di sospendere, modificare o 
annullare la procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito alla procedura di gara per 
l’affidamento dei servizi, qualora a proprio insindacabile giudizio non ritenga sussistano le 
condizioni di convenienza ed economicità nell’azione amministrativa. Il Diritto di accesso agli atti è 
previsto così come definito nei previsti termini di legge. 
 

9. AVVERTENZE GENERALI: L’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 71 del DPR 28.12.2000 



 

Città di La Maddalena 

Provincia di Sassari 

DIREZIONE AA. GG. E SOCIALI 

 
 

n. 445, effettuerà verifiche sulla corrispondenza delle dichiarazioni sottoscritte e delle informazioni 
fornite con la documentazione tenuta agli atti dell’Associazione beneficiaria dei contributi. In 
assenza di un riscontro positivo tra le stesse, l’Amministrazione comunale procederà alla revoca dei 
contributi concessi e all’applicazione delle altre misure previste dagli artt. 75 e 76 dal succitato DPR 
28.12.2000 n. 445. 
 

10. TRATTAMENTO E TUTELA DEI DATI PERSONALI: Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 
ss.mm.ii. e del Regolamento (UE) n.2016/679 (GDPR), i dati personali forniti dai partecipanti 
saranno raccolti presso la Direzione Affari Generali e Sociali per finalità unicamente connesse alla 
procedura di attuazione degli intendimenti relativi alla procedura di gara, l'aggiudicazione e la 
gestione del contratto. La Ditta/Cooperativa individuata dovrà trattare i dati e adempiere a quanto 
disposto dal Regolamento UE 2016/679, come meglio definito e precisato nella stipula della 
convenzione; 
 

11.  NORMA DI RINVIO: Per tutto quanto non previsto dal presente avviso, si fa rinvio alla normativa 
generale in materia di appalti/concessioni e contratti pubblici e alla normativa specifica in materia 
di settore. 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Annamaria Campo 

 

 


		2025-06-11T13:18:03+0200
	Campo AnnaMaria




